SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT GIỒNG ÔNG TỐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-THPTGOT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày        tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Tiếp tục thực hiện việc xây dựng không gian văn hoá Hồ Chí Minh

Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân Thành phố về triển khai thực hiện “Đề án Chiến lược phát triển

ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035”, phân kỳ thực

hiện giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Công văn số 5321/SGDĐT-VP ngày 27 tháng 8 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn tổ chức Lễ Khai giảng và triển khai một số

hoạt động đầu năm học 2024-2025;

Căn cứ kết quả thực hiện việc xây dựng không gian văn hoá Hồ Chí Minh

năm học 2023 – 2024 và tình hình thực tế nhà trường năm học 2024 – 2025.

Trường THPT Giồng Ông Tố ban hành Kế hoạch tiếp tục xây dựng không

gian văn hoá Hồ Chí Minh - năm 2024 – 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần thực hiện có hiệu quả Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn

hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2020-2035”; Chương trình hành động của Thành ủy

Thủ Đức về “Phát triển văn hóa, du lịch – đảm bảo an sinh xã hội giai đoạn

2020-2025”;

- Nhằm góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến cán bộ, giáo viên,

nhân viên và học sinh nhà trường nhận thức sâu sắc những nội dung cơ bản và

giá trị to lớn của việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ

tịch Hồ Chí Minh”; xem đây là công việc thường xuyên, hằng ngày nhằm giáo

dục truyền thống lịch sử dân tộc. Từ đó nhận thức rõ trách nhiệm trong việc góp

phần lưu truyền, giáo dục thế hệ trẻ về giá trị văn hóa, về tư tưởng, đạo đức,

phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

 2. Yêu cầu

- Việc xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh phải thiết thực, đồng

bộ, kịp thời, hiệu quả;

2

- Mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường đều tích cực

tham gia xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại trường học; phải

luôn phấn đấu rèn luyện rèn luyện phẩm chất đạo đức, có ý thức tự học, tự sáng

tạo, để là hình ảnh cụ thể minh chứng nhằm tuyên truyền những giá trị văn hóa

tốt đẹp mang đậm tính nhân văn, giáo dục; phải luôn thấm nhuần tư tưởng, đạo

đức, phong cách Hồ Chí Minh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên không gian mạng

Giai đoạn 1: Xây dựng kho dữ liệu số về Hồ Chí Minh

- Nội dung: Sưu tầm tư liệu số về Chủ tịch Hồ Chí Minh như các tác phẩm,

những lời kêu gọi, lời nói, những mẩu chuyện, bài viết về Chủ tịch Hồ Chí

Minh; hình ảnh, infographic, phim, bài hát về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Mục đích: Sưu tầm tư liệu số về Chủ tịch Hồ Chí Minh để xây dựng thư

mục Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Cổng thông tin điện tử nhà trường.

- Thời gian: từ Tháng 9/2024 đến hết tháng 10 năm 2024.

- Phân công:

+ Tổ Sử: sưu tầm tài liệu số giới thiệu về thân thế, cuộc đời và sự nghiệp

cách mạng; tài liệu số về các tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các tác phẩm

viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh.

+ Tổ GDCD: sưu tầm tài liệu số về tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ

tịch Hồ Chí Minh; những bài giảng về đạo đức, phong cách, tư tưởng Hồ Chí

Minh; các chuyên đề học tập Chỉ thị 05 của Ban Tuyên giáo Trung ương.

+ Tổ Địa: sưu tầm những bài hát, đoạn phim về Chủ tịch Hồ Chí Minh; giới

thiệu những địa danh, vùng đất mà Bác Hồ đã đến, sinh sống, làm việc.

+ Công đoàn: sưu tầm bài viết, hình ảnh, phim về những phong trào, hoạt

động và gương điển hình giáo viên, nhân viên của trường học tập và làm theo lời

Bác.

+ Đoàn Thanh niên: sưu tầm bài viết, hình ảnh, phim về những phong trào, hoạt

động và gương điển hình học sinh của trường học tập và làm theo lời Bác.

Giai đoạn 2: Hoàn thiện kho dữ liệu số về Hồ Chí Minh

- Nội dung: tiếp nhận, sắp xếp và đưa dữ liệu số về Hồ Chí Minh lên Cổng

thông tin điện tử trường, hỗ trợ giáo viên và học sinh tiếp cận, sử dụng có hiệu

quả kho dữ liệu số.

- Mục đích: hoàn thiện kho dữ liệu số, xây dựng một thư mục về Không

gian văn hóa Hồ Chí Minh trên Cổng thông tin điện tử nhà trường.

3

- Thời gian: từ tháng 11/2024 đến hết tháng 12/2024.

- Phân công: Ban Biên tập Cổng thông tin điện tử nhà trường.

2. Tiếp tục hoàn thiện và tổ chức học tập tại không gian văn hóa Hồ

Chí Minh trên không gian vật thể

- Địa điểm: Phòng Truyền thống trường THPT Giồng Ông Tố

- Mục đích: tổ chức học tập tại phòng không gian văn hóa Hồ Chí Minh

nhằm khẳng định sự trường tồn, lan tỏa giá trị tư tưởng, phẩm chất, đạo đức

sáng ngời của Bác, bồi dưỡng vẻ đẹp tâm hồn, phẩm chất đạo đức và tình cảm

kính yêu, trân trọng đối với Bác, tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, niềm

tin, lý tưởng, khát vọng cống hiến, khát vọng học tập, rèn luyện góp phần xây

dựng đất nước cho thế hệ trẻ học sinh nhà trường.

- Thời gian: xuyên suốt trong năm học 2024 – 2025

- Phân công: Tổ Ngữ văn, Tổ Sử, tổ Địa lý, Giáo dục công dân và Tổ Văn

phòng.

3. Tổ chức các hội thi, hội diễn, văn hóa, văn nghệ

- Nội dung: Tổ chức các hội thi tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp của Chủ

tịch Hồ Chí Minh, diễn tiểu phẩm, văn nghệ, thiết kế infographic, làm các mô

hình hoặc viết về Chủ tịch Hồ Chí Minh cho học sinh. Lồng ghép nội dung giáo

dục về không gian văn hóa Hồ Chí Minh qua các hoạt động ngoại khóa, sinh

hoạt tập thể dưới sân cờ, hội trường.

- Mục đích: nhằm bồi dưỡng tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc cho thế hệ

trẻ. Đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí

Minh” trong học sinh. Góp phần làm phong phú kho dữ liệu số về Hồ Chí Minh.

- Thời gian: xuyên suốt trong năm học và cao điểm tháng 5 năm 2025.

- Phân công: Giáo viên chủ nhiệm, Trợ lý thanh niên và BCH Đoàn trường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

- Xây dựng, ban hành và quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên và học

sinh tổ chức thực hiện Kế hoạch.

- Tổng kết, đánh giá và tuyên dương, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân

tích cực tham gia xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại nhà trường.

4

2. Các tổ chức – đoàn thể và toàn thể CB-GV-NV-HS nhà trường.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và sự phân công được nêu tại Mục II nâng

cáo tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo tích cực tham gia xây dựng

“Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” tại nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh”

năm học 2024 – 2025 của trường THPT Giồng Ông Tố. Kính đề nghị toàn thể

Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thực hiện nghiêm túc, đầy

đủ và hiệu quả các nội dung Kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (để báo cáo);

- Chi bộ - Lãnh đạo trường;

- Công đoàn, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- Tổ chuyên môn, văn phòng;

- Niêm yết: Bảng tin;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hoàng Anh

		2024-09-09T10:00:43+0700

		2024-09-09T14:02:29+0700

		2024-09-09T14:02:29+0700

		2024-09-09T14:02:29+0700

		2024-09-09T14:02:29+0700